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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

بررسی تطبیقی باغ های ایرانی چهل ستون و هشت  بهشت اصفهان 
با پارامترهای پایداری منظر در پاسخگویی به اهداف اقلیمی 

منطقه گرم و خشک*

      تاریخ   د        ریافت مقاله: 1396/10/11     تاریخ پذیرش نهایی: 1397/12/18

 چکید        ه
فضاهای ســبز شــهری مانند باغ و پارک، در انطباق با شــرایط اقلیمی می توانند به عنوان منظر پایدار، موجب کاهش آلودگی 
زیست محیطی شوند. ازجمله این فضاها می توان به باغ های تاریخی ایران زمین اشاره نمود. هدف این پژوهش دستیابی به ضوابط و 
معیارهای طراحی باغ های ایرانی مناطق گرم و خشک بوده که بتوانند در هماهنگی با ضوابط امروز در طراحی منظر و محیط های 
پایدار به کار گرفته شوند. روش تحقیق اتخاذشده در این پژوهش به صورت توصیفی- تحلیلی با استخراج داده ها از نمونه باغ های 
چهل ستون و هشت بهشت در شهر گرم و خشک اصفهان است. با بررسی راهبردهای اقلیمی در باغ های انتخابی میزان پاسخگویی 
آن ها به اهداف اقلیمی ارزیابی گشــته و نشــان می دهد که مؤلفه های اقلیمی از عوامل مؤثر در طراحی الگوهای کالبدی و عناصر 

تشکیل دهنده باغ های ایرانی در مناطق گرم و خشک می باشند.

 واژه های کلید        ی
اقلیم گرم و خشک، راهبردهای اقلیمی، باغ چهل ستون، باغ هشت بهشت، اصفهان.

*ایــن مقاله برگرفته از رســاله دکتری تخصصی معماری هانیــه فدایی تمیجانی با عنوان »باغ ایرانی در مناطق گرم و خشــک از منظر پایداری« بوده که با 
راهنمایی جناب دکتر ســید مجید مفیدی و مشــاوره آقایان دکتر سید امیر منصوری و دکتر محســن فیضی در بهمن ماه 1394 در دانشکده هنر و معماری 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات ارائه شده است.
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  مقدمه
باغســازی در بســیاری از مناطق جهان، دارای پیشینه ای کهن است 
که عوامل گوناگونی در شــکل گیری آن ها تأثیرگذار بوده اند. این باغ ها 
را می توان نتیجه ادغام ســه عامل دانست که شامل، محیط فرهنگی و 
طبیعی مانند اقلیم، عوامل انسانی نظیر طراحان، کارفرمایان و شرایط 
 .)Leszczynski, 1997, 2( اجتماعی آن ها و نوع کاربری باغ اســت
باغ ایرانی به عنــوان پدیده ای فرهنگی، تاریخــی، کالبدی و محیطی 
دارای پیشینه ای چند هزارساله بوده و به عنوان یکی از سه سنت اصلی 
باغســازی در جهان مطرح می شــود )اعتضادی، 1392، 7(. بررسی و 
شــناخت جامع از بــاغ ایرانی، بدین دلیل حائز اهمیت اســت که باغ 
ایرانــی به عنوان پدیده ای کهن از فضایی انسان ســاز و میراث فرهنگی 
این ســرزمین با خاطره ای زنده در ذهن ایرانیان، در طول تاریخ تأثیر 
به سزایی در فراهم نمودن آسایش بشری در فضاهای خارج از معماری 
داشــته اســت. باوجوداینکه »تدوین قاعده ای برای تعریف باغ ایرانی 
ممکن است بخشی از باغ هایی را که به عنوان مصداق باغ ایرانی قلمداد 
شده اند را در برنگیرد و از شمول این قاعده خارج کند« )میرفندرسکی، 
1383، 10(، بسیاری از این تعاریف خود آشکارکننده و معرف پاره ای 
از خصوصیات و ویژگی های باغ های ایرانی می باشند. تاکنون معیارهای 
گوناگونی اساس و پایه تعریف باغ های ایرانی بوده اند. لطیف ابوالقاسمی 
در تعریفــی دقیق با تأکید بر نظام هندســی در باغســازی ایرانی، آن 
را»ترکیب هندســی سرراست، میان آسه اصلی باغراههای عمود برهم، 
کرت های چهارگوش مستقل که هیچ یک پس مانده کرتی دیگر نیست« 
)ابوالقاسمی، 1372، 282( معرفی می کند و بر وجود یک محور میانی 
در تمام باغ های ایرانی تأکید دارد )همان، 287(. بر اساس این تعاریف 
می توان این گونه اظهار داشــت که مهم ترین ویژگی که باغ ایرانی را در 
یک نگاه از ســایر باغ های جهان متمایز می سازد هندسه حاکم بر آن 
اســت )مصطفی زاده، 1387، 3(. در جمع بنــدی این تعاریف، می توان 
بــاغ ایرانی را پدیده ای فرهنگی، محیطی دانســت که در آن آب، گیاه 
و فضاهای معمــاری در محیطی محصور با نظام هندســی و کالبدی 
ترکیب شده ا ند. کالبد باغ ایرانی در سرتاسر جهان متشکل از سه نظام 
آبیاری، کاشت و اســتقرار ابنیه بوده که در تناسب با شرایط سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی، جغرافیایی و اقلیمی این ســرزمین ها شکل گرفته 
اســت )شاهچراغی، 1389(. این نظام ها در کالبد باغ ایرانی بر ساختار 
هندســی آن منطبق می گردند. به عبارتی ساختار هندسی باغ ایرانی 
به گونه ای اســت که در آن نظام های طبیعی آبیاری و کاشت گیاهان و 
نظام مصنوع اســتقرار ابنیه با یکدیگر ادغام شــده و کالبدی با ساختار 

منظم و هندسی ایجاد نموده اند.
بر پایه تعاریــف فوق، باغ ایرانی به عنوان الگویــی از منظر تاریخی و

 کهن از فضایی انسان ساز و میراث فرهنگی این سرزمین با خاطره ای 
زنده در ذهن ایرانیان، در طول تاریخ تأثیر به ســزایی در فراهم نمودن 
آسایش بشــری داشته و بســان پارادایمی از طراحی محیط، در عین 
ســازگاری با نیازهای فیزیکی و روانی انسان، با شرایط طبیعی و بومی 
این ســرزمین ســازگار و ایجاد گر فضایی کیفی برای مخاطبان خود 
است. لذا بررسی ابعاد پایداری منظر می تواند نخستین گام در شناخت 
پارامترهای محیطی در طراحی بــاغ ایرانی به عنوان نمونه ای از منظر 
تاریخی در جهان باشــد. بر پایه تعریــف انجمن معماران منظر آمریکا 
ASLA(1( از منظــر پایدار: »منظر پایدار موجب دفع کربن، پاکیزگی 

آب وهوا می گردد. بازدهی انرژی را افزایش داده، سکونتگاه ها را بازسازی 
و بــا امکانات مهم اقتصادی، اجتماعی و محیطی موجب افزایش انرژی 
می شــود.« )asla, 2014( همچنین منظر پایدار خلق محیطی جذاب 
بوده که با اقلیم محلی تعادل و توازن برقرار ســاخته، به حداقل منابع 
نظیر آب و ... نیاز داشــته و موجب کاهش اتلاف آب و مانع از آلودگی 
هوا، آب وخاک می شود )همان(. بر اســاس تعاریف مذکور، اقلیم یکی 
از مؤلفه هــای اصلی در پایداری منظر بــوده و طراحی اقلیمی یکی از 
اصلی ترین روش ها در راســتای دســتیابی به اهداف توسعه پایدار در 
طراحی منظر محسوب می شود. لذا یافتن الگوهای اقلیمی در طراحی 
باغ های ایرانی به عنوان منظری تاریخی در ایران، می تواند در دستیابی 

به الگوها و شاخصه های پایداری در معماری منظر مؤثر واقع شود.
به منظور حصول دســتاوردی دقیق و علمــی از این پژوهش، باغ های 
چهل ســتون و هشت بهشــت که تنها بازماندگان باغ های دوره صفوی 
واقع در منطقه گرم و خشــک اصفهان می باشــند، با توجه به اهمیت 
دوره تاریخــی و قرارگیری بســتر جغرافیایی شــان در داخل قلمروی 
مرزهــای کنونی جغرافیایی و سیاســی ایــران به عنــوان نمونه های 
مطالعاتی، انتخاب شــده تا امکان مطالعه میدانی و پژوهشــی دقیق بر 
روی آن ها میسر شــود؛ زیرا این دو باغ چهارچوب معمارانِ خود را در 
طی قرون متمادی حفظ نموده، دارای پوشــش گیاهی زنده بوده و با 
توجه به ثبت آن ها توســط میراث فرهنگی گردآوری و تهیه نقشه ها و 

مدارک معماری آن ها امکان پذیر و قابل دستیابی است.

 روش انجام پژوهش
ایــن مقاله با تطابق و تمرکز بر پارامترهای پایداری و الگوهای اقلیمی 
باغ های چهل ستون و هشت بهشــت از باغ های تاریخی ایران واقع در 
منطقه گرم و خشــک شهر اصفهان شــکل گرفته است. روش پژوهش 
انتخابی در این مقاله در بستر مطالعات کتابخانه ای و میدانی به صورت 
توصیفی- تحلیلی بوده که برحســب نوع پژوهش، بررسی و جمع آوری 
اطلاعات ترکیبی از این دو روش کیفی و کمی اســت که اثبات فرضیه 

دکتر هانیه فدایی تمیجانی، دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی، دکتر سید امیر منصوری، دکتر محسن فیضی
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

اصلی ایــن پژوهش از طریق نظریه داده بنیاد با اســتخراج داده های 
باغ چهل ســتون و هشت بهشت واقع در شــهر اصفهان و تحلیل آن ها 
انجام شــده اســت. فرضیه مطرح در این پژوهش بدین شــرح است: 
»شاخصه های اقلیمی از عوامل مؤثر در شکل گیری باغ های چهل ستون 
و هشــت بهشــت در منطقه گرم و خشــک اصفهان می باشند«. این 
پژوهش در سه گام اصلی انجام می شود که پس از تبیین و ویژگی های 
اقلیمی منطقه گرم و خشــک اصفهــان با روش کیفی با اســتناد به 
منابع کتابخانه ای و مطالعــات میدانی، اصول و راهبردهای اقلیمی در 
طراحی منظر و کالبد معماری توصیف شــده و راهبردهای اقلیمی در 
باغ های چهل ســتون و هشت بهشت تشریح می شوند. درنهایت نظام ها 
و الگوهای این باغ ها با اصول و راهبردهای طراحی اقلیمی موردبررسی 
تطبیقی قرارگرفته و ارزیابی می شوند. سه گام اصلی این پژوهش به طور 

خلاصه شامل مراحل زیر است:
-تبیین شاخصه های اقلیمی در مناطق گرم و خشک و شهر اصفهان

-راهبردهای اقلیمی در کالبد معماری و طراحی منظر در مناطق گرم 
و خشک

- تبیین راهبردهای اقلیمی و اعتبار سنجی آن ها در طراحی باغ های 
چهل ستون و هشت بهشت اصفهان

تبیین شــاخصه های اقلیمی در مناطق گرم و خشک و شهر 
اصفهان

مطابق با روش تقســیم بندی اقلیمی کوپــن2 که یکی از متداول ترین 
و کاربردی ترین روش های تقســیم بندی اقلیمی در جهان است، شهر 
اصفهــان در اقلیم گرم و خشــک B قرار دارد کــه در فواصل عرض 
جغرافیایی 20-۳5 درجه کره زمین قرارگرفته و دارای تابســتان هایی 
گرم و خشک، زمستانهای عموماً سرد است. در این اقلیم میزان تبخیر 
بیش از میزان بــارش بوده و به دلیل تبخیر زیاد، بارش در فصل گرما 
کم اثرتر از همان میزان بارندگی در فصل ســرما است. از ویژگی های 
اقلیمی منطقه، دمای بسیار بالا با نوسانات بسیار در طول شبانه روز در 

 Pidwirny,( مقایســه با سایر اقلیم ها و رطوبت بسیار اندک می باشند
2012(. طبق اطلاعات جدول 1 میانگین دمای ســالیانه کمتر از 18 

درجه سلسیوس بوده )BWk( و ازنظر بارش دارای تابستانهای خشک 
و تقریبــاً بدون بارش بوده )بارش در مرطوب ترین ماه زمســتان بیش 
از ســه برابر خشــک ترین ماه تابستان اســت s:( لذا شهر اصفهان در 
اقلیم گرم و خشک بیابانی 3BWks قرارگرفته است )مفیدی،1387(. 
علاوه بر اطلاعات اقلیمی شهر اصفهان )جدول 1(، مطالعات انجام شده 
درباره بادهای غالب موردبررســی در این شــهر نشان دهنده آن است 
که در اصفهان، به جز در ماه های تابســتان که جهــت بادها غالباً با از 
ســمت شرق و در آبان ماه جنوب غرب اســت، در ماه های دیگر سال 
جهت وزش باد غالب فرســاینده غرب و شمال غرب است )شیخ بیگلو 
و محمدی، 1389، 71(. با توجه به مشــخصه های اقلیمی برشمرده در 
شــهر اصفهان، مؤلفه های اقلیمی این منطقه شامل درجه حرارت بالا، 

رطوبت اندک و بادهای فصلی طوفان زا می باشند.
لــذا اصلی ترین اهداف معمــاری در این منطقه در راســتای تعدیل 
مؤلفه هــای اقلیمی، راهکارهایی در جهت کاهش تابش شــدید آفتاب 
و دمــا، افزایش رطوبت هوا و کنترل بادهای نامطلوب بوده که با ایجاد 
سایه، فراهم نمودن سرمایش تبخیری و تهویه طبیعی حاصل می شوند. 
با توجه با مشخصه های اقلیمی ذکرشده، راهبردهای اقلیمی در طراحی 
کالبد معماری و طراحی منظر در مناطق گرم و خشــک موردبررســی 
قرار می گیرند تا یافته های حاصل از این بررســی ها را بتوان در طراحی 
منظر )نظام های کاشــت و آبی( و معماری فضای مصنوع )نظام ابنیه( 

باغ های انتخابی مورد تطبیق و ارزیابی قرارداد.

 یافته های پژوهش
 راهبردهــای اقلیمی در طراحی کالبد معماری در مناطق گرم 

و خشک
مهم ترین اصول طراحی در راســتای دســتیابی به اهداف اقلیمی در 
این مناطــق منجر به ارائه راهبردهایی در جهت ســرمایش تبخیری،

33
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جدول 1. بررسی مشخصه های اقلیمی شهر اصفهان 4
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 کاهش نفوذ آفتاب، کنترل باد نامطلوب و اســتفاده از جریان طبیعی 
می شــود که کاربرد این راهبردها در جهت گیــری بنا، طراحی فرم و 
عناصر تشــکیل دهنده بنا )ورودی، کف، دیوار، بازشــو و بام(، انتخاب 
مصالــح و رنگ، همچنین المان هایی نظیر حوض، فواره، بادگیر و غیره 
به منظور سرمایش ایستا از مهم ترین اشاراتی بوده که صاحب نظران در 

طراحی بنا در اقلیم گرم و خشک داشته اند )جدول 2(.

اصول و راهبردهای طراحی منظر در اقلیم گرم و خشک
فراینــد طراحــی منظــر بر پایــه عناصر ســخت5 و نرم6 بــوده که 
موجــب شــکل گیری کیفیــت بصــری و فیزیکی منظر می شــوند

ســاخت  ایــن   .)Pineo & Braton, 2009(

)عناصــر  گیــاه  آب،  شــامل  هایاغلــب  مایــه 
نرم( و مصالح مصنوع )منظر ســخت( می باشــند )همــان(، اصول و 
معیارهای پایداری در طراحی منظر در ســه بخش زیر با توجه به اهم 
اهداف اقلیمی در مناطق گرم و خشــک موردبررسی قرار می گیرند که 

عبارت اند از:
عناصر آبی و شــیوه های آبیاری: در آبیاری باید از شــیوه هایی 
اســتفاده شــود که بتوان مانع از کاهش آب به وســیله تبخیر شد. در 
معماری منظر پایدار هدف، استفاده مناسب از آب و جلوگیری از اتلاف 
آن اســت )Klett & Cummins, 2014(. در مناطق گرم و خشک، 

دکتر هانیه فدایی تمیجانی، دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی، دکتر سید امیر منصوری، دکتر محسن فیضی

34

توضیحات راهبردهای اقلیمی پارامترهای طراحی

در صورت نامشخص بودن جهت باد فرم های مربع شکل 
برای امکان تهویه هر طرف توصیه می شود.

مستطیل با کشیدگی در محور شرقی-غربی تا 
سطوح کمتری در جهات شرقی و غربی قرارگرفته 
و گرمای کمتری توسط بنا جذب شوند )واتسون 

و لب، 1376(.
فرم

در صورت عدم انطباق جهت باد غالب و تابش آفتاب در 
منطقه، اولویت جهت گیری نسبت به تابش آفتاب است

جهت گیری به سمت جنوب شرق )مفیدی، 
)1387 جهت گیری

در صورت مشخص بودن جهت باد بادگیرها یک طرفه و در 
صورت نامشخص بودن چند طرفه ساخته شود.

استفاده از حوض و عناصر آبی برای سرمایش 
تبخیری- تهویه عمودی

عناصر سرمایش ایستا )تهویه 
طبیعی و سرمایش تبخیری(

موجب ثبات دما در داخل بنا در طی روز شده مانده و 
داخل بنا از دمای خارج خنک تر است )سفلایی، 1382، 

.)146

استفاده از مصالح دارای ظرفیت حرارتی و 
مقاومت گرمایی و قابلیت جذب بالای انرژی 

)سفلایی،4۶،1۳۸2(
مصالح

کاهش دما به دلیل انعکاس تشعشعات خورشید )سفلایی، 
.)152 ،1382 رنگ استفاده از رنگ های روشن

به عنوان فیلتر مانع ورود بادهای گرم و نامطلوب شده و بر 
نحوه جریان هوا تأثیر گزار است )واتسون و لب، 1376، 

 .)214
استفاده از پیش فضا در قسمت ورودی ورودی

عناصر و اجزای 
ساختمان

زاویه تابش آفتاب نسبت به بام های مسطح کمتر بوده و 
 Nielsen, 2002,( بخش هایی از بام هم در سایه قرار دارد

 .) 71-72
محدب به صورت تاق یا گنبد بام

استفاده از سایبان های افقی در دیوار جنوبی و سایبان های 
عمودی در دیوارهای شرقی و غربی به منظور کاهش شدت 

)Nielsen, 2002, 78( آفتاب در طی شبانه روز

به حداقل رساندن دیوارهای شرقی و غربی به 
علت دریافت بیشترین شدت گرما در طی روز- 

استفاده از سایبان در ضلع جنوبی )واتسون و لب، 
)214،1۳7۶

دیوار

به کارگیری بازشوها با ابعاد مختلف و در ارتفاعات مختلف 
دیوار و سقف برای تأمین فشار مکشی و تهویه هوا

طراحی بازشو به منظور استفاده از نور روز و تهویه 
طبیعی، همچنین تفکیک بازشوهای نورگیری از 
)Nielsen, 2002, 82-84( بازشوهای تهویه هوا

بازشو

کنترل نوسانات دما در شبانه روز به دلیل جرم حرارتی بالا 
و خنک نگاه داشتن دما با جذب تدریجی گرما توسط زمین

قرارگیری بخش هایی در داخل زمین )مفیدی، 
)1387 کف

جدول 2. بررسی راهبردهای طراحی اقلیمی در ابنیه مناطق گرم و خشک بر پایه دیدگاه صاحب نظران
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هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             

نیاز به جلوگیری از ورود جریان هوا از خارج به داخل احساس می شود، 
مگر اینکه جریان هوا پیش از ورود به بنا در محوطه اطراف بنا خنک 

شده باشــد که این عمل توسط آب و گیاهان موجود در سایت انجام 
می شود )Nielsen, 2002, 122(. آب نقش مؤثری در ایجاد سرمایش 
تبخیری در مناطق اقلیمی گرم و خشــک داشته و عبور جریان هوا بر 
روی جوی هــا، کانال ها و حوض های آبی، منجر به کاهش دما و جذب 

رطوبت آب در هوا می شود.

پوشش گیاهی و شیوه کاشت: بهره گیری از طراحی طبیعت گرایانه 
و ســازگاری با اقلیم از اصول و شیوه های پایداری منظر بوده که یکی 
از مهم ترین بخش های طراحی منظر، انتخاب نوع گیاه و نحوه کاشــت 
آن است که می تواند تأثیری بسزا در برنامه ریزی و طراحی پایدار منظر 
داشــته باشد. گیاهان بومی، در کنترل اکوسیستم نقش دارند و نیاز به 
مصرف انرژی در یک باغ یا محوطه ســالم را کاهش می دهند. گیاهان 
بومی همچنین، با اقلیم محلی و اکوسیســتم سازگار شده و اغلب نیاز 
 Benson &( به حفاظت کمتری در مقایسه با گیاهان غیربومی دارند
Roe, 2007, 190(. عــلاوه بر گیاهان بومــی، حضور گیاهان مثمر و 

اتصال شبکه ای از مناظر مثمر در بافت شهری، طراحی هماهنگ آن ها 
با اکوسیستم و به کارگیری متابولیســم چرخشی در این مناظر منجر 
به شــکل گیری نوین از مناظر پایدار در شــهرهای امروزی شده است 
)شیبانی و چمن آرا، 1391، 1۹-21(. از مهم ترین کاربردهای گیاهان 
در کنترل شــرایط اقلیمی طراحی منظر می توان به کنترل باد، تابش 
و دما اشــاره نمود. گیاهان، به ویژه درختان می توانند با انجام کارهایی 
چون مسدود نمودن، فیلتر کردن، هدایت و انحراف جریان باد سرعت 
و جهــت آن را کنترل نمایند و با جذب انرژی خورشــیدی، آن را به 
آهستگی و با سرعت کم به محیط بازگردانده و درجه حرارت را کاهش 
می دهنــد. درختان، بوته ها، گیاهان پوششــی مانند چمن و همچنین 
گیاهان رونــده در کنترل تابش آفتاب نقش مؤثــری دارند. به همین 
سبب انتخاب نوع گیاه و شــیوه کاشت، نقش مؤثری در کنترل تابش 
آفتاب و گرمای محیط داشــته و در کنترل رطوبت، به ویژه افزایش آن 
 Leszczynski, 1997,(  در مناطق گرم و خشک تأثیر بسزایی دارند

.)98-101

مصالح مصنوع: از دیگر اصول در طراحی منظر پایدار به اســتفاده 
از مصالــح بومی و تجدید پذیر می توان اشــاره نمــود بدین معنی که 
خودشــان دوباره رشد کرده و دوباره ایجاد شوند؛ و همچنین مصالحی 
کــه مصرف انرژی در آن ها کاهش یافته و مانع انتشــار ســموم گردند 

.)Pineo& Braton, 2009(

تبیین راهبردهای اقلیمی در طراحی باغ های چهل ســتون و 
هشت بهشت

با توجه به ویژگی های اقلیمی، اهداف او راهبردهای اقلیمی برشمرده
 در طراحــی معماری و معماری منظر و با توجه به ســاخت مایه های 
اصلی در معماری منظر )آب، گیاه و عناصر مصنوع( و ســه نظام اصلی 
باغ ســازی ایرانی، نظام های آبرسانی، پوشش گیاهی و کاشت و فضای 
مصنوع )کوشــک( در باغ های چهل ستون و هشت بهشت موردبررسی 

قرار می گیرند.

راهبردهای اقلیمی در طراحی باغ چهل ستون
نظام آبرسانی و عناصر آبی: سیستم آبیاری باغ بر اساس یک شعبه 
منشــعب از رودخانه زاینده رود )مــادی فدین( بوده که در طول محور 
اصلــی باغ عبور می کند. از دیگر عناصر آبی این باغ به اســتخر عریض 
مقابــل ایوان اصلی بنا در ضلع شــرقی محور میانی و مشــابه آن، آب 
نمــای دیگری که در ضلع غربی بر روی ایــن محور قرار دارد می توان 
اشــاره نمود. این دو اســتخر از طریق مادی از سمت غرب باغ پر آب 
می شــده اند و به وسیله جوی باریکی که دورتادور بنا احداث شده به هم 
متصل می شــدند )میرمیران، 1383، 54-۶4(. قرارگیری استخرهای 
وسیع آبی در طرفین کوشک تأثیر بسزایی در افزایش برودت تبخیری 

محیط داشته است.
نظام کاشت و پوشش گیاهی: پوشــش گیاهی باغ شامل درختان 
بومی کاج، نارون، افرای سیاه، چنار، ابریشم، عرعر، انجیر و اقاقیا است 
)حیــدری و ایرانی بهبهانــی، 1387، ۸-10(. گیاهان و درختان میوه 
داخل باغچه ها و کرتها که به دلیل ریشه های گسترده به صورت غرقابی 
آبیاری می شوند )مسعودی، 1388، 12(. کاشت درختان با ریشه های 
عمیق و گســترده، آب را از عمــق لایه های خاک گرفته و از اتلاف آن 
جلوگیری می کند )Norouzian Pour et al., 2012, 284(. مطالعه 
و برداشــت میدانی از باغ چهل ســتون و ترســیم نظام های آن )شکل 
1(، نشــانگر آن است که این باغ در راســتای میدان نقش جهان و در 
جهت شــمال غربی- جنوب شــرقی قرارگرفته که قرارگیری درختان 
همیشه سبز مخروطی شکل در محورهای اصلی آن، به ویژه محور شمال 
غربی- جنوب شرقی مانند سد و حائلی در برابر بادهای مزاحم اصفهان 
در جهات غرب و شمال غرب )شیخ بیگلو ومحمدی، 71،1۳۸۹( عمل 
می کند. علاوه بر این پوشش گیاهی و انبوه که %57 مساحت باغ را در 
برگرفته اســت و جذب و کنترل تابش شدید آفتاب را بر عهده داشته 
و در معابر اصلی باغ ایجاد سایه می کند، نظام هندسی باغ چهل ستون 
منطبق بر نظام کاشت درختان، کانال های آبرسانی و معابر بوده و مانع 

اتلاف و هدر رفتن آب می شود )شکل 1(. 

35

بررسی تطبیقی باغ های ایرانی چهل ستون و هشت  بهشت اصفهان با پارامترهای پایداری منظر در... 
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کوشک و ابنیه: قرارگیری کوشک در منتهی الیه غربی محور اصلی 
بــاغ و جانمایی تالار اصلی در ضلع شــرقی آن، موجب برخورداری از 
فضای خنک و تلطیف شــده باغ که بخش اعظم آن در قسمت شرقی 
کوشک قرارگرفته است، می شــود. نحوه جهت گیری کوشک )شمال 
غربی- جنوب شرقی( ازجمله راهبردهایی هستند که در محافظت بنا 
از تابش شــدید آفتاب و گرما مؤثر می باشــند. وجود فضاهای نیمه باز 
همچون تالار و ایوان ها در اضلاع شــرقی، شــمالی و جنوبی کوشک، 
حوض ها داخل تالار و کانال های آبی اطراف کوشک همه از راهبردهای 
اقلیمی در طراحی بنا در منطقه گرم و خشک اصفهان می باشند. ایوان 
فضایی به ارتفاع معادل دوطبقه هســت که از ســه جانب با دیوارهای 
باربر بسته است و طرف چهارم آن باز است و تالار، ایوانی ستون دار در 
جلوی کوشک قرار داشــته که از سه طرف باز بوده و سقفی مسقف و 
 .)Alemi, 1997, 76( طره دارد که متکی بر ســتون های چوبی است
تــالار و ایوان، ازلحاظ نورگیری، کنترل حرارتی و تهویه هوا در حالتی 

فی مابین درون و برون اســت و در هنگام غــروب بهترین مکان برای 
آسایش فیزیکی است )همان( )شکل 2(.

راهبردهای اقلیمی در باغ هشت بهشت اصفهان
نظام آبرسانی و عناصر آبی: نحوه استقرار و جهت گیری باغ هشت 
بهشــت همانند ســایر باغ های خیابان چهارباغ در راســتای شمالی- 
جنوبی و مطابق با جهات شــعبات رودخانه زاینــده رود )مادی ها( که 
 .)Hooshangy, 2000( به منظور آبیاری باغ ها ایجادشده بودند، است
همچنیــن قرارگیری بدنه های آبی در دو محور اصلی و فرعی باغ و در 
چهار جهت کوشــک اصلی، تأثیر بسزایی در افزایش برودت تبخیری 
محیط دارد. نظام هندســی باغ هشت بهشــت منطبق بر نظام کاشت 
درختان، کانال های آبرســانی و معابر بوده کــه این نظام مانع اتلاف و 

هدر رفتن آب می شود )شکل 3(.
پوشش گیاهی و نظام کاشت: مشاهده ویژگی های باغ هشت بهشت

دکتر هانیه فدایی تمیجانی، دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی، دکتر سید امیر منصوری، دکتر محسن فیضی

36

شکل 1. مدل ترسیمی باغ چهل ستون، الگوی هندسی باغ، فضاهای تشکیل دهنده و درصد فضاها

شکل 2. کوشک چهل ستون )Source: UNESCO, 2012(، مراحل شکل گیری و توسعه کوشک چهل ستون )مأخذ: میرمیران ۶1،1۳۸۳(
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 نشــانگر آن است که باغ هشت بهشت در میان مجموعه ای از باغ های 
شــاهی در خیابان چهارباغ قرار در داشته که موجب حفظ رطوبت در 
آن می شــده و به باغ کیفیتی همانند یک اکوسیستم بسته را می داده 
است. قرارگیری درختان همیشه ســبز در محورهای اصلی باغ، به ویژه 
محور عمود بر محور غربی- شــرقی مانند سد و حائلی در برابر بادهای 
مزاحم اصفهان بوده است. پوشــش گیاهی انبوه که در روزگار کنونی 
%54 مســاحت باغ را در برگرفته، جذب و کنترل تابش شــدید آفتاب 

را بر عهده داشته و در معابر اصلی باغ ایجاد سایه می کند )شکل 3(.
کوشــک و ابنیه: کوشــک اصلی در این باغ بر روی محور اصلی در 
بخــش جنوبی باغ قرار دارد که قرارگیری آن در این بخش باغ، موجب 
برخورداری از فضای خنک و تلطیف شــده باغ که بخش اعظم آن در 
قســمت شمالی کوشک قرارگرفته است، می شــود )قیومی بیدهندی، 
1383، ۶4-70(. از دیگر راهبردهای اقلیمی در طراحی فضای کوشک

 می توان به وجود ایوان در چهار ضلع اصلی کوشک اشاره نمود. ایوان
شــمالی که در مقابل سطح وسیع تر از باغ قرار داشته، بزرگ تر و بلند 
تــراز ایوان جنوبی بوده و به صورت کششــی هوا را جــذب نموده و با 
عبور جریان هوا بر روی حوض موجود درایوان شمالی و داخل کوشک 
خنک و مرطــوب می گردد. ایوان جنوبی که در مقابل ایوان شــمالی 
قرارگرفتــه کوچک تر بوده و وظیفه مکش در تهویــه را بر عهده دارد 
)شــکل 4( همچنین در این ایوان، آب از حوض واقع در غرفه بالایی بر 
روی دیوار ایوان می ریخته، می لغزیده و به حوض وسط کوشک سرازیر 
می شــده است )تفضل و بهرامیان، 1392(. قرارگیری حوض های آب و 
عناصر آبشــار گونه در داخل فضای اصلی کوشک و ایوان ها کانال های 
آبی اطراف آن موجب ایجاد سایه و برودت تبخیری تعدیل هوای گرم 

تابستان می شود.

37

بررسی تطبیقی باغ های ایرانی چهل ستون و هشت  بهشت اصفهان با پارامترهای پایداری منظر در... 

شکل 4. سامانه تهویه طبیعی و برودت تبخیری در کوشک هشت بهشت )مأخذ: قیومی بیدهندی،1383(

شکل 3. مدل ترسیمی باغ هشت بهشت، الگوی هندسی باغ، فضاهای تشکیل دهنده و درصد فضاها
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اعتبار ســنجی راهبردهای اقلیمی در باغ های چهل ستون و 
هشت بهشت

پس از بررســی های مرتبط با پارامترهای پایــداری منظر در طراحی 
باغ های چهل ســتون و هشــت بهشــت و ارزیابی تطبیقی آن ها با این 
پارامترهــا و مطابقت با اهداف اقلیمی منطقه گرم و خشــک اصفهان، 
راهبردهــای اقلیمی در این باغ ها و پاســخگویی به اهداف اقلیمی در 
هریــک از آن ها بر اســاس مطالعات کتابخانه ای و میدانی ســنجیده

 می شود که این اهداف شامل، حفاظت در برابر تابش آفتاب و کنترل 
دما، تهویه طبیعی و افزایش رطوبــت و کنترل بادهای نامطلوب بوده 
که در سه بخش پوشش گیاهی، عناصر آبی و عناصر مصنوع )کوشک( 
موردبررســی قرار می گیرند که انطباق با اهداف اقلیمی به مربع سیاه 
و عدم انطباق یا شــواهد موجود با مربع ســفید نشــان داده می شود 

)جداول۳-5(.

دکتر هانیه فدایی تمیجانی، دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی، دکتر سید امیر منصوری، دکتر محسن فیضی

38

معیارهای ارزیابی
باغ هشت بهشتباغ چهل ستون

ملاحظاتانطباقملاحظاتانطباق

ش گرما
ش و کاه

ت در برابر تاب
حفاظ

ایجاد سایه در معابر 
اصلی باغ توسط 

درختان همیشه سبز


کاشت درختان همیشه سبز، مخروطی 
شکل در محورهای اصلی شمالی، 
جنوبی، شرقی و غربی باغ که در 

ایجاد سایه مؤثر می باشند.


کاشت درختان همیشه سبز، مخروطی شکل 
در محورهای اصلی شمالی، جنوبی، شرقی و 

غربی باغ که در ایجاد سایه مؤثر می باشند.

کاشت درختان 
همیشه سبز در 

محورهای باغ برای 
جذب انرژی تابش و 

کاهش دما



کاشت درختان همیشه سبز، مخروطی 
شکل در محورهای اصلی شمالی، 
جنوبی، شرقی و غربی باغ  که در 

جذب انرژی گرمایی خورشید مؤثر 
می باشند.



کاشت درختان همیشه سبز، مخروطی شکل 
در محورهای اصلی شمالی، جنوبی، شرقی 

و غربی باغ که در جذب انرژی گرمایی 
خورشید مؤثر می باشند.

کاشت گیاهان کوتاه 
و بوته ای در کرت ها 
و میان کرت ها برای 

جذب انابش و کاهش 
دما

 کاشت گیاهان کوتاه و بوته ای در میان
شواهدی در دست نیست.کرت ها به منظور بازتابش آفتاب

پوشش وسیع گیاهی 
در فضای باغ )بیش 
از 50%) برای جذب 

انرژی تابشی و کاهش 
دما



پوشش بیشتر مساحت باغ )حدود 
57%( توسط درختان و گیاهان 

موجب جذب انرژی تابشی خورشید و 
کاهش دما می شود.



پوشش سطح وسیعی از مساحت باغ ) 
حدود 54%( توسط درختان و گیاهان، 
موجب جذب انرژی تابشی خورشید و 

کاهش دما می شود.

ت
ش رطوب

تهویه طبیعی و افزای

پوشش وسیع گیاهی 
در فضای باغ )بیش 

از 50%( برای افزایش 
رطوبت


پوشش سطح وسیعی از مساحت باغ ) 
حدود 57%( توسط درختان و گیاهان 

و افزایش رطوبت محیط


پوشش سطح وسیعی از مساحت باغ ) 
حدود 54%( توسط درختان و گیاهان و 

افزایش رطوبت محیط می شود.

کاشت گیاهان کوتاه 
و بوته ای در کرت ها 
، میان کرت ها برای 

جلوگیری از اتلاف آب 
و حفظ رطوبت


کاشت گیاهان کوتاه و بوته ای در میان 

کرت ها در جلوگیری از اتلاف آب و 
حفظ رطوبت

شواهدی در دست نیست

کاشت درختان مثمر 
و برگ ریز در جهت 
جریان باد مطلوب، 

برای هدایت جریان هوا


هدایت جریان هوا به سمت کوشک و 
داخل باغ توسط دیواره های درختان 

در محورهای اصلی


هدایت جریان هوا به سمت کوشک و داخل 
باغ توسط دیواره های درختان در محورهای 

جهات شمال و جنوب

کنترل 
بادهای 
ب

نامطلو

کاشت درختان 
مخروطی شکل و 

همیشه سبز در مسیر 
بادهای نامطلوب



کاشت درختان همیشه سبز و 
مخروطی شکل در محورهای هم راستا 

و عمود برجهت بادهای نامطلوب و 
مسدود نمودن و انحراف آن ها



کاشت درختان همیشه سبز و مخروطی 
شکل در محورهای هم راستا و عمود برجهت 

بادهای نامطلوب )شمالی- جنوبی( و 
مسدود نمودن و انحراف آن ها

جدول 3. ارزیابی اهداف اقلیمی و اعتبارسنجی در پوشش گیاهی و شیوه کاشت باغ ها
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39

بررسی تطبیقی باغ های ایرانی چهل ستون و هشت  بهشت اصفهان با پارامترهای پایداری منظر در... 
ف 

اهدا
معیارهای ارزیابیاقلیمی

باغ هشت بهشتباغ چهل ستون

ملاحظاتانطباقملاحظاتانطباق

ش گرما
ش و کاه

ت در برابر تاب
حفاظ

نمایش عناصر آبی به صورت 
حوض، استخر، کانال و. 

در فضای باغ برای افزایش 
برودت هوای جاری بر روی 

آن ها



کاهش دما با نمایش آب به صورت 
های ثابت یا پویا )جوی ها، 

کانال ها و فواره ها( و متحرک یا 
ایستا ) حوض ها و استخرها( در 

فضای باغ

قرارگیری عناصر آبی به صورت 
کانال دورتادور کوشک و دو 

استخر وسیع در محور اصلی و 
طرفین اضلاع شرقی و غربی بنا 

عاملی در کاهش دما



کاهش دمای محیط با استقرار دو استخر 
وسیع در محور شرقی- غربی و کانال ها و 
حوض های آبی در محور شمالی- جنوبی، 

به عنوان عناصر اصلی ذخیره آب در باغ

کاهش دما با نمایش آب به صورت های 
ثابت یا پویا )جوی ها، کانال ها و فواره ها( و 
متحرک یا ایستا ) حوض ها و استخرها( در 

فضای باغ

ذخیره آبی به عنوان عایق 
حرارتی در حوض ها و 
استخرها در سطح باغ



عناصر آبی با 8% مساحت باغ و 
با جرم حرارتی بالا عایقی در برابر 
تابش آفتاب گرمای حاصل از آن 

هستند.


عناصر آبی 3% مساحت باغ را با اشکال 

گوناگون در برگرفته و با جرم حرارتی بالا 
عایقی در برابر تابش آفتاب و گرما

کاهش دما با عبور جریان 
آب به صورت جوی ها در 

مجاورت و زیر سایه درختان
--

ت
ش رطوب

تهویه طبیعی و افزای

کاهش تبخیر و حفظ 
رطوبت با عبور جریان آب 

به صورت جوی ها در زیر 
سایه درختان

--

ایجاد برودت تبخیری 
با جانمایی حوض ها و 

استخرهای وسیع در مسیر 
عبور جریان هوا


عناصر آبی با 8% مساحت کل باغ 
با اشکال گوناگون موجب افزایش 

رطوبت فضای باغ می شوند.


عبور جریان باد بر روی استخرهای آبی در 
محور شرقی و غربی باغ، دو کانال آبرسانی 

به همراه حوض های آبی در دو طرف کوشک 
در محور شمالی- جنوبی موجب تهویه 

طبیعی می شوند.

نمایش عناصر آبی به صورت 
حوض، استخر، کانال، 

فواره و.. در فضای باغ برای 
افزایش رطوبت



استقرار عناصر آبی، مانند استخر، 
کانال ها در داخل باغ و دو طرف 
کوشک و داخل تالار جهت باد 

و عبور جریان هوا بر روی آن ها، 
عاملی در تلطیف فضای باغ


نمایش گوناگون آب با مساحتی در حدود 

3% مساحت باغ موجب افزایش رطوبت باغ 
می شوند

کنترل بادهای 
ب

نامطلو

کنترل بادهای نامطلوب و 
تلطیف آن ها با جانمایی 

حوض ها و استخرهای وسیع 
در مسیر وزش آن ها



قرارگیری استخرها، حوض ها و 
کانال های آبی در راستای جهت 
باد و یا عمود بر آن در مهار باد 

نامطلوب و طوفان زا



قرارگیری استخرها، حوض ها و کانال های 
آبی در راستای جهت باد و یا عمود بر آن 
)دو محور اصلی( عامل مهمی در مهار باد 

نامطلوب گرم و طوفان زا

جدول 4. ارزیابی اهداف اقلیمی و اعتبارسنجی در عناصر آبی و شیوه آبیاری باغ ها
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دکتر هانیه فدایی تمیجانی، دکتر سید مجید مفیدی شمیرانی، دکتر سید امیر منصوری، دکتر محسن فیضی

40

ف 
اهدا

معیارهای ارزیابی بر پایه پارامترهای 
محیطی در معماری

باغ هشت بهشتباغ چهل ستون

ملاحظاتانطباقملاحظاتانطباق

ش گرما
ش و کاه

ت در برابر تاب
حفاظ

عناصر )دیوار(: ایجاد سایه و حفظ دمای باغ 
محصوریت توسط دیوار و باغ های محصوریت باغ توسط دیواربا محصوریت

اطراف

فرم وجهت گیری: استقرار جبهه اصلی 
کوشک به سمت فضای اصلی باغ

استقرار کوشک در منتهی الیه 
غربی و بهره مندی از هوای خنک 

بخش اصلی )شرقی( باغ


استقرار کوشک در منتهی الیه 
جنوبی و بهره مندی از هوای 

خنک و تلطیف شده بخش اصلی 
)شمالی( باغ

فرم وجهت گیری:جهت گیری مناسب 
نسبت به آفتاب

کشیدگی و جهت گیری در 
راستای محور شرقی- غربی و 
قرارگیری تالار در ضلع شرقی

-

عناصر )بازشو(: کاهش سطح و بازشوها در 
-اضلاع شرقی و غربی

قرارگیری ایوان وسیع تر در ضلع 
شمالی و عدم وجود ایوان در ضلع 
غربی- گاهش بازشوها در اضلاع 

شرقی و غربی

عناصر )ورودی(: کنترل شدت تابش و 
ایجاد سایه با استفاده از پیش فضاها، ایوان ها 

و سایبان ها


قرارگیری ایوان های شمالی، 
جنوبی و تالار شرقی به عنوان 
فضاهای سایه انداز و مدو عدم 

وجود ایوان در ضلع غربی


قرارگیری ایوان در چهار جبهه 
اصلی کوشک به عنوان فضاهای 
سایه انداز و محافظ در برابر آفتاب

عناصر )کف(: بهره گیری از جرم حرارتی 
زمین با استقرار بخش هایی از بنا در آن 

به عنوان زیرزمین
شواهدی موجود نیستشواهدی موجود نیست

عناصر )بام(: استفاده از بام محدب و دو 
--پوسته در کاهش جذب حرارت آفتاب

استفاده از آجر به عنوان مصالح مصالح: استفاده از مصالح بومی تجدید پذیر
استفاده از آجر به عنوان مصالح غالب

غالب

ت
ش رطوب

تهویه طبیعی و افزای

عناصر )دیوار(: حفظ رطوبت موجود در باغ 
محصوریت باغ توسط دیوار و محصوریت توسط دیوار باغبا محصور یت

باغ های اطراف

عناصر )بازشوها(: برقراری کوران هوا و 
هدایت جریان هوا با قرارگیری ایوان ها و یا باز 

شوها در مقابل هم
 قرارگیری ایوان های شمالی و

جنوبی مقابل هم و ایجاد کوران

قرارگیری ایوان های شمالی و 
جنوبی در مقابل هم موجب عبور 

جریان هوا و کوران داخل بنا 
می شود.

عناصر سرمایش ایستا: استقرار بنا در 
جانمایی آب نما در داخل بنا و در مجاورت بدنه های آبی)حوض، استخر..(

تالار و ایجاد سرمایش تبخیری 
مستقیم

استقرار کانال آبی دورتادور 
کوشک و سرمایش تبخیری 

غیرمستقیم

قرارگیری استخر آب نمای اصلی 
در ضلع شرقی کوشک مقابل تالار

 استقرار کانال آب و استخر در
مقابل چهار ضلع کوشک

جانمایی آب نما در داخل بنا و در 
ایوان شمالی و مرتفع بودن بخش 

مرکزی بنا

عبور جریان آب مانند آبشار از 
حوضچه طبقه بالابر روی ایوان 

جنوبی

فرم و عناصر سرمایش ایستا: ارتباط 
فیزیکی میان کوشک و عناصر آبی

عناصر سرمایش ایستا: ایجاد برودت 
تبخیری با استفاده از فضاها و عناصر آبی

جدول 5. ارزیابی اهداف اقلیمی و اعتبارسنجی در عناصر مصنوع )دیوار و کوشک( در باغ ها



             13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

ده
هار

ل چ
سا

 / 
وم

و د
ل 

چه
ره 

ما
 ش

   
ر  

شه
ت 

وی
ه

هویت شهر              شماره هشتم/ سال پنجم/ بهار و تابستان 1390             
ب

کنترل بادهای نامطلو

عناصر )بازشوها(: کاهش بازشوها در جبهه 
-عدم وجود بازشو در جبهه غربیباد نامطلوب

عناصر )ورودی(: کنترل بادهای نامطلوب 
با تعبیه پیش فضاها )ایوان و..( در مقابل 

بازشوها
 وجود ایوان به صورت پیش فضا در

چهار جبهه کوشک

عناصر سرمایش ایستا: تعبیه حوض و 
عناصر آبی در اطراف کوشک و ارتباط فیزیکی 

با بنا


حوض ها و کانال آبی در اطراف 
بنا و وجود حوض در ایوان ها و 

داخل بنا
 استقرار کانال و حوض ها در

اطراف کوشک

41

بررسی تطبیقی باغ های ایرانی چهل ستون و هشت  بهشت اصفهان با پارامترهای پایداری منظر در... 

 نتیجه گیری
بر پایــه یافته های حاصــل از اصول و اهــداف و راهبردهای اقلیمی 
در طراحــی فضاهای معمــاری و معماری منظر کــه در این پژوهش 
تشریح شــد، تطابق اصول و معیارهای در پوشش گیاهی، عناصر آبی 
و کوشک با هریک از باغ ها ارائه و در هریک از عناصر نامبرده با ضوابط 
و معیارهای همســاز با اقلیــم در طراحی منظر و کالبــد معمارانِ در 
باغ های چهل ســتون و هشت بهشت مورد ارزیابی سنجش قرارگرفته و 
ویژگی های آن ها در ارتباط با اهداف اقلیمی در شــهر اصفهان تبیین 
گردید. مطالعات انجام شــده نشــان می دهد که باغ های چهل ستون و 
هشــت بهشــت در تطابق با مؤلفه های پایداری منظــر به ویژه اهداف 
اقلیمی منطقه گر و خشــک می باشــند. بدین معنی که طراحی نظام 
آبیاری، شــیوه کاشت و نوع گیاهان و همچنین طراحی فضای کوشک 
در این باغ ها در راستای کاهش مصرف آب، استفاده از گیاهان مثمر و 
بومی و بهره وری از الگوهای اقلیمی با شرایط مناطق گرم و خشک است. 
با مشخص شدن و تشــریح اصول پایداری منظر و راهبردهای اقلیمی 
در طراحی باغ های موردبررســی، میزان پاسخگویی به اهداف اقلیمی 
که در ســه بخش حفاظت در برابر تابش و کاهش دما، تهویه طبیعی 
و افزایش رطوبت و کنترل بادهای نامطلوب، بیان شده بودند، مشخص 
شد. همچنین بر اساس نتایج حاصل از جداول 3 تا 5، درصد انطباق با 
اهداف اقلیمی و پایداری منظر در نظام آبیاری در باغ های چهل ستون 
و هشت بهشت %5/71، نوع پوشــش گیاهان و نظام کاشت در هر دو 
باغ %75 و طراحی کوشــک ها در باغ چهل ســتون %5/87 و باغ هشت 
بهشت %81 است. نتیجه این بررســی، تطابق الگوهای بسیار منطقی 
در باغ های چهل ستون و هشت بهشــت با مؤلفه های پایداری منظر و 
راهبردهای اقلیمی را نشان می دهد. به گونه ای که فضای زیستی مجزا 

از محیط خارج و یک اکوسیســتم بســته و خرد اقلیم در درون فضای 
این باغ ها ایجاد می شده است. مطالعه ویژگی های کالبدی- فضایی در 
این دو باغ و تطابق این ویژگی ها با راهبردهای اقلیمی و پایداری منظر، 
سنجش و ارزیابی این اصول و معیارها در طراحی عناصر تشکیل دهنده 
باغ نشانگر آن است که باغ های چهل ستون و هشت بهشت در تطابق و 
پاسخگویی کامل به راهبردهای اقلیمی در قالب عناصر طبیعی )گیاه و 
آب( و عناصر مصنوع )کوشــک( در منطقه گرم و خشک شهر اصفهان 
بــوده و یافته های حاصل از این پژوهش و پاســخ به پرســش اصلی، 
فرضیه اصلی این پژوهش که »شــاخصه های اقلیمی از عوامل مؤثر در 
شکل گیری باغ های چهل ستون و هشت بهشت در منطقه گرم و خشک 

اصفهان می باشند«. را اثبات می نمایند.

 پی نوشت ها
1.American Society of Landscape Architects

2. Koppen Climate Classification

3. مطابــق رده بنــدی اقلیمی کوپــن، جهان به پنج منطقــه اقلیمی گرم و 
مرطــوب )A(، گرم و خشــک )B(، معتدل )C(، ســرد و برفی )D( و قطبی 
)E( تقســیم می شــود؛ که اقلیم B در ایــران نیز خود به چهــار میان اقلیم 

BWhs،BWks،BShs و BSks تقسیم می شود.

4. آمار موردنظر از ســایت هواشناسی به نشــانه های زیر اقتباس و میانگین 
سالهای 1۹۹5-2005 توسط نگارنده تهیه شده است:
www.irimo.ir/s tatis tics/synoptic/indexl.htm

5. Elements of Soft landscape

6. Elements of Hard landscape

ادامه جدول 5. ارزیابی اهداف اقلیمی و اعتبارسنجی در عناصر مصنوع )دیوار و کوشک( در باغ ها

ف 
اهدا

معیارهای ارزیابی بر پایه پارامترهای 
محیطی در معماری

باغ هشت بهشتباغ چهل ستون

ملاحظاتانطباقملاحظاتانطباق
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Abs tract
It is a necessity in modern life, especially in the metropolitans to create urban green spaces that corresponds to 
sus tainable parameters. Urban green spaces such as gardens and parks, as parts of urban landscape have effective roles 
in identifying urban public spaces, and because of their correspondence with climatic and environmental conditions, 
they can decrease environmental pollutions, use of fossil fuel consumptions, and also respond to life requirements, as 
sus tainable landscapes. According to scholar s tudies, one of the main s trategies to respond to climatic conditions and 
environmental obs tacles is his torical gardens of Iran, created to moderate local climate of vas t arid regions of Iran. The 
creation of his torical gardens of ancient Persia are usually determined by different factors such as intellectual, economic, 
political, artis tic and etc., Which in their turn mirrored in them. Persian garden as a cultural, his torical, and environmental 
phenomenon has had background and it could respond to human comfort for many millennia. It seems that considering to 
parameters of environmental sus tainability and climatic factors was an essential s trategy in Iranian garden design. Thus, 
the use of Persian gardens’ design method in arid regions of contemporary green spaces in Iran and the other similar 
climatic regions can moderate local climate. This paper has applied objective research method to achieve principles and 
parameters of Persian gardens in arid regions, so that they can be used in accordance with contemporary patterns and 
parameters of landscape design and creation of sus tainable environments. The main ques tion of this research is “how the 
climate has effected the process of Persian garden design?” Analysis method of this paper is descriptive-analytical, based 
on both quantitative and qualitative methods, and the data collection from chosen samples of gardens and analyzing them 
based on library research and field s tudies. The main reasons for the authors to achieve the logical and accurate results are 
to select gardens located in arid regions, with specific framework of natural and built elements and orders. In addition, 
it was possible for the authors to access the    architectural documents of the gardens. Thus, the selected case s tudies in 
this research are Chehelsotoun and Hashtbehesht gardens, two reminder gardens of arid region of Isfahan city. The main 
hypothesis of this research is: “The climatic parameters are the essential factors to create the Persian garden in the hot 
and arid regions of Isfahan”.
The framework of this research includes these three processes: Firs t, description of climatic features and parameters 
of hot and arid regions and the city of Isfahan. Second, exploration of climatic design s trategies in architecture and 
landscape architecture design in hot and arid regions. And third, explanation and validation of climatic design s trategies 
in the gardens of Chahelsotoun and Hashtbehesht as selected case s tudies of this paper.
By the analysis of sus tainable characteris tics and climatic s trategies in selected gardens, their response to climatic objects 
are assessed, and shows that climatic characteris tics and objectives are the main factor in physical models and principles, 
spatial organization and composition of elements of Persian garden design in arid regions.
Keywords: Arid climate, Climatic s trategies, Chehelsotoun, Hasht behesht, Isfahan.
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